Στ. κγ'. Σημειωτέον, ἡ κυρίωs λύτρωσιs ψυχᾶs  
ἀπὸ αἰχμαλωσίᾳs ἐλευθεροῖ· εἰ γὰρ ποτε καὶ σώματα  
λυτροῦνται, οὐ προηγουμένωs, ἀλλὰ κατὰ συμβεβηκόσ·  
καὶ ψυχῆν δὲ ῥύεται οὐκ ἄλλῃ ἀλλ' ἢ τῶν δούλων  
αὐτοῦ.

## PSALMUS XXXIV.

Στ. α'. Ἐπεὶ πολλοὶ οἱ διὰ ψευδοδοξίᾳs καὶ τῆs  
\*\* Gen. XLVIII, 16. \*\* Eccle. XII, 13.

(50) Suppl. ἐξῆ, vel aliquid simile. Edit

A de omnibus dicit, salutem a Deo exquirentibus :  
« Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum. »

VERS. 8. Si perfectos intelligimus Deum timen-  
tes, immittentem in circuitu eorum angelum ad eri-  
piendum eos, non alium dicemus ac magni consilii  
Salvátorem Deum. Quod confirmant et quæ a Jacob  
dicta sunt : « Angelus eripiens me ex omnibus  
malis ». Non valet liberare angelus, sed Salva-  
tor.

VERS. 9. Dei optimum idem est ac bonum. Cum  
igitur alibilis est panis vitæ, jubet Spiritum non  
appetentes eo repleri, eumque vel solum gustare :  
gustus enim ad eos appetentes efficiendos sufficet,  
sicut et satiari eos velle gustare indicat, etsi aliter  
extrahere et exquirere de Deo. Beatus autem vir  
B propter perfectionem omnino sperans in Domino.

VERS. 12. Neque enim timorem nunc dicit indu-  
ctum, qui mandata observat, juxta illud : « Deum  
time, et mandata ejus serva ». Nunc enim sanctos  
vocat per inductionem iter facientes ad perfec-  
tionem, quibus et timorem subjicit implentem  
omni bono. — Animadvertendum quod, ut et alia  
bona, sic et divinus timor doceatur : ex quo disci-  
mus non passivum ostendi timorem. Hic enim non  
docetur natura, non tantum hominibus, sed et ani-  
malibus cæteris inest.

VERS. 16. Cum inspiciunt omnia Dei facultates,  
allegorice oculi dictæ, inspiciunt super justos, sed  
et aures ejus paratæ ad eorum precationem acci-  
piendam, hujus gratia, inquit, si vultis iis frui,  
recedentes a malo, bonum facite. — Consulit enim,  
ait, justis Deus : oculos enim hic non simpliciter  
vocat quod ad inspectionem refert, sed quod bene-  
ficientia et providentia Dei sit. — Inspiciente autem  
eos Deo, recede a malo et facias bonum.

VERS. 21. Ossa justorum, sive veritatis dogmata,  
vel animæ facultates, custodiet Dominus, non sinet  
ne unum eorum quidem conteri ; justorum scilicet  
neque dogmata, neque virtutes ipsæ franguntur.

VERS. 22. Peccator vita privatur ea quæ manet  
mandatorum observatores, morti pessimæ succum-  
bens : pessima autem mors, sive quæ contraria est  
bonæ vitæ, sive quæ pœnam morienti parit. Sic  
enim et ulcere pessimo cruciatus est Job, pœnam  
scilicet incutiente.

VERS. 23. Animadvertit quod proprie redemptio  
animas captivitate liberat. Nam si quando et cor-  
pora redimerentur, non primitus sed per accidens :  
ac non quævis liberatur anima, sed servorum ejus.

que improbabilitatem præliare constituerunt, hujus gratia tu pro me expugna eos : profecto enim dissolventur, quoniam Dominus es conterens bella. — Significat autem nocere detrimentum, in hoc loco : « Ecce dedi vobis ambulare super serpentes et scorpiones, et super omnem potestatem inimici : et nihil nocebunt vobis ».

VERS. 2. Arma similiter intelligere oportet de Deo. — Via impiorum vita est molesta. Ne sit lumen in ea, ait, etsi latam eam putaverint. Precatur quoque ne stationem isti inventiant in ea : et virtutes angelorum arma sunt Dei.

VERS. 8. Ostendit autem ut secundum ea quæ fecerit quisque retribuitur ; pro optativis utitur imperativis.

VERS. 10. Qui omnia ad litteram nihilque allegorice accipiendum volunt, hoc coarguantur versiculo. Nihil enim sic absurdum est ut credere sensilia ossa cognitionem habere Dei ita ut celebrent eum, et sciant nullum ei esse similem : nam de interioris hominis ossibus virtutes ejus et dogmata vera hæc dicta sunt, « Omnia ossa mea. » Namque per omnem scientiam veramque doctrinam roborata sunt, cum nihil eorum creatorum simile sit Domino ; solus enim Filius imago Dei invisibilis et character divinæ substantiæ est. — Sequitur eundem esse pauperem atque egenum, primo ut amissis opibus, dein cum labore vitæ necessariis consulens.

VERS. 13. Recte precantis oratio in eum revertitur, bona ferens pro quibus facta est ; deflexa in sinum convertitur illius qui emisit eam. Significat autem sinus rationem eorum. Sic enim humiliatio eorum in Ægyptiaca terra, « in sinum eorum ; » atque, « in sinum deveniunt omnia impiis ; » et ideo omnes justi in sinum Abraham eunt, id est in eandem ac illi sententiam et repromissionem.

VERS. 14. Intelligi præsens versiculus potest : « Reddiderunt mihi mala pro bonis. » Me enim super eam lugente, et contristato de interitu ad quem deveniunt, isti adversus me congregati lætati sunt, me ut facilem prædam aggressi.

VERS. 15. Adversum me lætantes et congregati, et tamen et sic dissipati, non compuncti sunt, id est eos non pœnituit horum quæ inique meditati sunt, sed rursus iisdem adhæserunt.

VERS. 17. Sanctus ait : « Domine, quando respicies ? » Respiciente enim Deo, evanescent modo dicta, dedicientque cum agentibus ea. Unicam autem dicit animam suam, quod solam eam habuit : non est enim consentiendum cum mythologico metempsychoseos errore. Protinus unica alia est præter animam ejus, spiritus scilicet animæ conjun-